1

证券代码：600104        证券简称：上汽集团      公告编号：临 2024-006

上海汽车集团股份有限公司

关于子公司投资设立上海上汽创远创业投资

合伙企业（有限合伙）的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：上海上汽创远创业投资合伙企业（有限合伙）（以

市场监督管理局核准的名称为准，以下简称“有限合伙企业”或“基

金”）

 投资金额：上海汽车集团股份有限公司（以下简称“公司”）全资

子公司上海汽车集团金控管理有限公司（以下简称“上汽金控”）、上

海汽车创业投资有限公司（以下简称“上汽创投”）拟与上海尚颀投

资管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“尚颀资本”）、上海上汽恒

旭投资管理有限公司（以下简称“恒旭资本”）共同出资设立上海上

汽创远创业投资合伙企业（有限合伙），认缴出资总额为人民币 60.04

亿元，其中上汽金控认缴出资 58 亿元、上汽创投认缴出资 2 亿元、

尚颀资本认缴出资 200万元、恒旭资本认缴出资 200万元。

 风险提示：本次投资的基金尚处于设立过程中，基金具有投资周

期长、流动性较低等特点，存在因决策或行业环境发生重大变化，导

致投资项目不能实现预期效益的风险。敬请广大投资者注意投资风

险。

一、交易概述

为深化创新转型发展，持续完善公司在汽车产业新赛道上的前瞻

布局，通过产业投资探索加快形成新质生产力，公司全资子公司上汽

金控、上汽创投拟与尚颀资本、恒旭资本共同出资设立“上海上汽创

2

远创业投资合伙企业（有限合伙）”，基金投资于汽车产业链及其相

关领域，主要投资方向为双碳、智能网联、汽车电子、先进制造、新

材料、以及汽车产业多元外延如智能机器人、汽车软件生态等领域等。

基金认缴出资总额为人民币60.04亿元，其中上汽金控认缴出资58亿

元，持有其96.6023%份额；上汽创投认缴出资2亿元，持有其3.3311%

份额；尚颀资本认缴出资200万元，持有其0.0333%份额；恒旭资本认

缴出资200万元，持有其0.0333%份额。

本次投资无需提交股东大会批准，也不构成上市公司重大资产重

组事项。

二、合作方的基本情况

 （一）尚颀资本

公司名称：上海尚颀投资管理合伙企业（有限合伙）

执行事务合伙人：上海颀元商务咨询有限公司

成立时间：2012年 11月 22日

企业类型：有限合伙企业

注册资本：1亿元人民币

注册地址：上海市静安区长寿路 1111号 27F02室

经营范围：投资管理，投资咨询。【依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动】

出资情况：嘉兴颀合股权投资合伙企业（有限合伙）（有限合伙

人，出资比例：45%）、上海汽车集团金控管理有限公司（有限合伙人，

出资比例：40%）、上海颀元商务咨询有限公司（普通合伙人，出资比

例：15%）

基金业协会备案登记号：P1002076

关联关系：公司间接持有尚颀资本 40%份额，不是尚颀资本的第

一大股东，也未实际控制尚颀资本。尚颀资本未直接或间接持有公司

股份，无拟增持公司股份计划；公司董事、监事、高级管理人员未在

尚颀资本中担任任何职务。

（二）恒旭资本

3

公司名称：上海上汽恒旭投资管理有限公司

法定代表人：陆永涛

成立时间：2019年 7月 16日

企业类型：有限责任公司

注册资本：1亿元人民币

注册地址：上海市嘉定区塔新路 999号 1幢 313室-1

经营范围：投资管理，投资咨询（除金融、证券），创业投资。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

主要股东：上海颀嘉企业管理咨询合伙企业（有限合伙）（持股

比例：45%）、上海汽车集团金控管理有限公司（持股比例：40%）、上

海晟颀企业管理咨询有限公司（持股比例：15%）

基金业协会备案登记号：P1070270

关联关系：公司间接持有恒旭资本 40%股权，不是恒旭资本的第

一大股东，也未实际控制恒旭资本。恒旭资本未直接或间接持有公司

股份，无拟增持公司股份计划；公司董事、监事、高级管理人员未在

恒旭资本中担任任何职务。

三、拟设立有限合伙企业的基本情况

（一）企业名称：上海上汽创远创业投资合伙企业（有限合伙）

（二）主要经营场所：上海市普陀区大渡河路 452 号 4 层 B 区

404室

（三）组织形式：有限合伙企业

（四）经营范围：创业投资（具体以市场监督管理部门核定的经

营范围为准）

（五）存续期限：20年

（六）投资领域：双碳、智能网联、汽车电子、先进制造、新材

料、以及汽车产业多元外延如智能机器人、汽车软件生态等领域

（七）普通合伙人：上海尚颀投资管理合伙企业（有限合伙）及

上海上汽恒旭投资管理有限公司

（八）基金管理人：上海尚颀投资管理合伙企业（有限合伙）

4

（九）认缴出资总额：60.04亿元人民币，各合伙人的认缴出资

情况如下：

合伙人名称
出资金额

（万元）
出资比例 类别

出资

方式

上海尚颀投资管理合伙企业（有

限合伙）
200 0.0333% 普通合伙人 货币

上海上汽恒旭投资管理有限公司 200 0.0333% 普通合伙人 货币

上海汽车集团金控管理有限公司 580,000 96.6023% 有限合伙人 货币

上海汽车创业投资有限公司 20,000 3.3311% 有限合伙人 货币

合  计 600,400 100% ――

（十）管理模式：

基金管理人负责基金的日常运营，向基金提供投资管理服务。基

金管理人依据协议约定的组合投资范围、限制和投资程序运作合伙企

业资产，具体由管理人的管理制度进行约定。合伙企业对外投资应遵

循严谨的投资流程，通过商业尽调、法律尽调、财务尽调和/或税务

尽调（具体根据项目情况而定）进行理性评估，管理人需落实市场与

项目分析、投资策略与逻辑、财务测算、潜在风险分析、退出策略等。

（十一）收入分配：

合伙企业收入的分配按照来源于项目的收益和非来源于项目的

收益有不同的分配方式。

1、来源于任一投资项目的收益，应当优先用于支付合伙企业相

关费用等，并在合理期限内，将支付完毕合伙企业相关费用等后的剩

余金额按照实缴出资比例进行分配。经全体合伙人一致同意，普通合

伙人有权对来源于项目的收益提取一定比例的业绩报酬。

2、非来源于项目的收益应于管理人认为合适的时间、按照合伙

人在产生该等收入的实缴出资中的出资比例进行分配。

（十二）退出机制：

根据合伙企业的组合投资的特点和需要，合伙企业在出售或以其

他方式处置组合投资时，可以依法选择适用的退出策略。

四、对上市公司的影响

公司子公司上汽金控、上汽创投参与设立本基金，主要是借助专

5

业投资机构优势，通过专业化投资管理团队，拓展投资渠道，为公司

未来发展发掘优质投资标的，助力公司进一步完善在智能电动车新赛

道上的产业布局，通过产业链、生态圈及各方的战略合作与投资协同，

提升产业布局的前瞻性、延展性、灵活性和完整性，符合公司的发展

战略，同时可获取合理的投资回报，为公司及全体股东创造价值。

五、风险提示

本次投资的基金尚处于设立过程中，基金具有投资周期长、流动

性较低等特点，存在因决策或行业环境发生重大变化，导致投资项目

不能实现预期效益的风险。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海汽车集团股份有限公司

董事会

  2024年 2月 9 日

	OLE_LINK1